



ЗВІТ **голови Хмельницької обласної ради** **Віолети ЛАБАЗЮК** **про роботу в 2025 році**

2025 рік мав стати заключним роком каденції депутатів восьмого скликання, однак у зв'язку з дією правового режиму воєнного стану Верховна Рада України ухвалила рішення, яке передбачає безперервність роботи місцевих рад і голів в умовах війни, а також відтермінування проведення місцевих виборів до завершення воєнного стану. Тому ми продовжуємо виконувати свої обов'язки в умовах, коли стабільність та безперервність роботи органів місцевого самоврядування мають критичне значення для функціонування держави.

Хмельниччина й надалі демонструє згуртованість, відповідальність і дієздатність. Пріоритетами нашої діяльності залишаються соціальний захист населення, доступність якісних освітніх та медичних послуг, розвиток місцевої економіки, підтримка аграрного сектору, розбудова мережі безпеки у громадах, а також забезпечення правопорядку. Територіальні громади працюють узгоджено, раціонально та в інтересах людей. Кожен мешканець області – своєю працею, волонтерством, сплатою податків чи участю в обороні – робить внесок у стійкість регіону та наближення нашої Перемоги.

ДІЯЛЬНІСТЬ ДЕПУТАТСЬКОГО КОРПУСУ ОБЛАСНОЇ РАДИ

Було скликано п'ять сесій Хмельницької обласної ради, проведено п'ять пленарних засідань, результатом є ухвалення близько сотні рішень. Оновлено структуру постійних комісій обласної ради, уточнено їх функціональну спрямованість та персональний склад. Наразі їх діє 9. У звітному періоді розглянуто 43 депутатські запити, 3 – нові. До обласної ради надійшло 1409 звернень громадян, 90% з них – запити про надання матеріальної допомоги, для цього в обласному бюджеті було передбачено 5 млн. грн.

Обласна рада спільно з обласною військовою адміністрацією забезпечила виконання 33 комплексних та цільових програм, спрямованих на розвиток регіону, посилення безпеки, підтримку громад і модернізацію критичної інфраструктури, на підтримку внутрішньо переміщених та/або евакуйованих осіб, створення умов для безперебійного навчання дітей та надання жителям області якісного медичного обслуговування.

За підсумками 10 місяців 2025 року до загального фонду обласного бюджету надійшло 1,733 млрд грн, що становить 101,9% від плану та на 22,7% більше, ніж за відповідний період минулого року. Усі передбачені державним бюджетом трансферти отримано в повному обсязі: по загальному фонду – 668,3 млн грн, по спеціальному фонду – 72,8 млн грн.

В межах обласного бюджету 2025 року забезпечено фінансування низки важливих соціальних, гуманітарних, економічних та інфраструктурних програм, спрямованих на підтримку жителів області, розвиток територіальних громад та підвищення якості публічних послуг: - сприяння військовому командуванню в підвищенні обороноздатності та бойової готовності – 196,2 млн. грн; - Програма протидії тероризму – 8,8 млн. грн; - Програма підготовки населення до національного спротиву – 5,9 млн.грн; - Комплексна програма профілактики правопорушень та боротьби зі злочинністю – 15,0 млн.грн; - Цільова програма захисту населення і територій від надзвичайних ситуацій – 20,5 млн. грн; - Обласна комплексна програма соціального захисту населення – понад 221,1 млн грн; - Обласна комплексна програма соціальної підтримки ветеранів війни та членів сімей загиблих (померлих) Захисників і Захисниць України – 18,4 млн грн; - Обласна комплексна програма оздоровлення та відпочинку дітей – 11,7 млн грн; - Цільова соціальна програма національно-патріотичного виховання, Програма «Діти Хмельниччини», Соціальна програма «Молодь Хмельниччини» – разом понад 4 млн грн; - Цільова комплексна програма розвитку освіти – 214,3 млн грн (державний та обласний бюджети); - Програма розвитку агропромислового комплексу – 5,5 млн грн. - Обласна програма розвитку малого і середнього підприємництва – 11,2 млн грн; - Обласна програма розвитку та підтримки комунальних закладів охорони здоров'я – 261,9 млн грн; - Обласна програма психологічної реабілітації військовослужбовців – 750 тис. грн; - Обласна програма централізованого забезпечення медичних закладів лікарськими засобами та виробами медичного призначення – 32 млн грн.

УПРАВЛІННЯ ОБ'ЄКТАМИ СПІЛЬНОЇ ВЛАСНОСТІ ТЕРИТОРІАЛЬНИХ ГРОМАД СІЛ, СЕЛИЩ, МІСТ ОБЛАСТІ

У 2025 році зареєстровано 14 об'єктів нерухомого майна, отримано 27 витягів про нормативно-грошову оцінку земельних ділянок, передано земельні ділянки Хмельницькій та Чорнострівській громадам загальною площею понад 2,3 га. Здійснювалася реорганізація та ліквідація окремих комунальних закладів, закріплення майна за установами, а також проведення інвентаризації та технічного обліку об'єктів спільної власності. Ведеться контроль за дотриманням законодавства у сфері оренди комунального майна, включно зі спрощеними процедурами в умовах воєнного стану; станом на листопад 2025 року діяло 307 договорів оренди, а доходи від неї склали понад 6,6 млн грн.

Забезпечено контроль фінансово-господарської діяльності комунальних підприємств і закладів, погодження кошторисів та штатних розписів, оновлення статутів установ та підтримку їх нормативної документації. Особлива увага приділяється питанням функціонування Дитячого будинку та створенню комунального закладу «Центр соціальної підтримки дітей та сімей», а також дотриманню законодавства щодо охорони праці, санітарних і протипожежних норм.

Протягом звітнього періоду проведено аукціони з малої приватизації трьох об'єктів нерухомості та передано у приватну власність 7 квартир для працівників комунальних закладів. Також розглядалися питання користування природними ресурсами, припинення права користування мисливськими угіддями та встановлення меж зон санітарної охорони водних родовищ.

Партнерські ініціативи та меморандуми про співпрацю. Укладено низку меморандумів про співпрацю, спрямованих на посилення соціального захисту населення, підтримку дітей, реабілітацію військовослужбовців та впровадження програм психологічної допомоги. Серед них:

1) із NGO «Together ministry» (штат Джорджія, США), - надання реабілітаційної допомоги дітям, які постраждали внаслідок війни, дітям-сиротам та дітям, позбавленим батьківського піклування, підтримку дітей загиблих військовослужбовців, родин внутрішньо переміщених осіб, а також реабілітацію поранених військових.

2) із ГО «Файт Фор Фрідом Юей», - надання допомоги закладам охорони здоров'я, освіти, культури, соціального захисту, будинкам дитини, школам-інтернатам, дитячим будинкам сімейного типу, а також внутрішньо переміщеним особам.

3) із БФ «Разом для України», - реалізацію освітніх і реабілітаційних програм, зокрема - підтримку військовослужбовців у процесі адаптації та інтеграції у цивільне життя, популяризацію психологічної допомоги та формування стійкості громад у період воєнних викликів.

4) із ДНУ «Інститут модернізації змісту освіти», ГО «Агенція сталого розвитку та освітніх ініціатив» та освітня платформа «4 PEOPLE», - передбачає спільну реалізацію програм професійного розвитку педагогічних і управлінських кадрів, підтримку психоемоційного добробуту учасників освітнього процесу та розширення використання цифрових технологій, зокрема штучного інтелекту.

5) із Релігійною місією «Карітас-Спес» Римо-Католицької Церкви в Україні, - передбачає організацію навчальних програм для соціальних працівників і представників альтернативних форм сімейного виховання, обмін досвідом між громадами щодо впровадження сучасних соціальних послуг, а також проведення інформаційних кампаній, спрямованих на підвищення обізнаності про права дітей та важливість сімейного середовища для їхнього розвитку.

6) зі Славутською міською радою та швейцарсько-українським проєктом UCORD щодо розвитку індустріального парку Славутської громади.

7) із ГО «Серце Азовсталі», - передбачає партнерство у сфері надання підтримки захисникам, ветеранам та членам їхніх родин із фокусом на відновлення ментального здоров'я, психосоціальну реабілітацію, навчальні програми з інтеграції ветеранів у громади та організацію спільних культурних, освітніх та адвокаційних заходів.

МІЖНАРОДНЕ СПІВРОБІТНИЦТВО ХМЕЛЬНИЦЬКОЇ ОБЛАСНОЇ РАДИ

У 2025 році здійснено низку міжнародних поїздок, спрямованих на зміцнення співпраці з партнерами, залучення інвестицій, розвиток соціальних та освітніх ініціатив, а також підтримку військовослужбовців і дітей.

У лютому під час Ukrainian Week у Вашингтоні проведено ряд важливих зустрічей із представниками Конгресу США, зокрема сенатором Стівом Дейнсом та конгресменом Джоном Муленааром, де обговорювали підтримку України та виклики, з якими стикаються прифронтові та тиллові регіони. В рамках американо-української зустрічі жінок-лідерок вона виступила спікеркою, висвітливши роль української жінки у відбудові держави на місцевому рівні. У зустрічі з представниками Open World Leadership Center обговорювались програми підвищення кадрового потенціалу фахівців, у тому числі з Хмельниччини. Під час Саміту українсько-американського партнерства було презентовано економічний потенціал регіону та обговорено спільні проєкти у промисловості, аграрному секторі, енергетиці, логістиці та медицині. На Ukrainian Prayer Breakfast делегація висловила вдячність міжнародним партнерам за підтримку України.

У березні – Люблін (Польща) для участі у п'ятому об'єднавчому Конгресі місцевого самоврядування та Економічному форумі «Ініціативи трьох морів». Було підписано Декларацію про партнерство та співпрацю членів Мережі регіонів трьох морів і угоди між гмінами Люблінського воєводства та громадами Хмельниччини (Жванецька, Наркевицька, Крупецька), що сприяє поглибленню територіального співробітництва та культурного обміну. У червні, у рамках міжнародної співпраці з Люблінським воєводством, відбувся 10-денний відпочинок дітей загиблих героїв, безвісти зниклих, діючих військових та переможців олімпіад. Також було досягнуто домовленостей щодо фізичної та психоемоційної реабілітації ветеранів на базі польських закладів охорони здоров'я.

У вересні відбувся візит до Нижньосілезького воєводства (Польща) для участі у 34-му Економічному форумі, де голова обласної ради виступила на панелі міжнародної політики та безпеки, обговорюючи роль жінки у сучасному суспільстві та шляхи зміцнення гендерної рівності.

У жовтні – Брюссель, участь у міжнародній конференції в рамках Ініціативи трьох морів, де обговорювались стратегічні транспортні проєкти, доступ до фондів ЄС та роль регіональних партнерств у вирішенні інфраструктурних питань.

На запрошення Маршалка Підляського воєводства у жовтні також відбувся візит до Підляського воєводства (Польща) для участі у європейському форумі «Майбутнє Європи в контексті геополітичних змін». Було обговорено налагодження міжнародного партнерства та перспективи спільної участі у програмі ЄС Interreg Europe, а також питання оборонної готовності, цивільного захисту, місцевого самоврядування та трансграничної співпраці.

Завдяки проведеним міжнародним візитам Хмельницька обласна рада продовжує зміцнювати партнерські зв'язки, розширювати можливості для реалізації соціальних, освітніх та культурних програм, а також посилює підтримку військовослужбовців та дітей, що постраждали внаслідок війни.

ПРОЄКТИ ТА ІНІЦІАТИВИ, РЕАЛІЗОВАНІ У СПІВПРАЦІ З ГРОМАДАМИ ТА ПАРТНЕРАМИ

У взаємодії з територіальними громадами, закладами освіти й культури, громадськими організаціями та партнерами з різних регіонів України було реалізовано низку важливих ініціатив, що справили суттєвий вплив на соціальний простір області.

1. Спортивно-освітній проєкт «Мультиспорт». У межах угоди спортивні заняття й інтерактивні активності було організовано у 12 комунальних закладах освіти обласної ради. Окрема увага приділялася підвищенню кваліфікації педагогів: близько десяти вчителів пройшли навчання, отримали сертифікати тренерів із мультиспорту та відкрили у своїх громадах «Клуби Активних».

2. Соціально-освітня програма «Безпека. Допомога. Поруч». Обласна рада спільно з Хмельницькою гуманітарно-педагогічною академією щодо протидії булінгу в освітньому середовищі. У 2025 році було проведено серію практичних тренінгів для керівників та педагогів закладів освіти Хмельницького, Шепетівського та Кам'янець-Подільського районів. Навчання охопило як теоретичні засади попередження булінгу, так і відпрацювання алгоритмів реагування на випадки психологічного, фізичного чи кібернасильства.

3. Міжрегіональна суспільно-наукова платформа «Хрещення. Становлення. Перемога». З нагоди Дня Української Державності відбулася

щорічна суспільно-наукова платформа, яка стала важливим комунікаційним майданчиком для обговорення ролі культури у процесах державотворення. Темою 2025 року стала культура як основа української ідентичності, стійкості та духовної єдності народу.

4. Гастрономічний альманах «Поділля має свій смак» - унікальне культурно-гастрономічне видання, покликане популяризувати традиційну подільську кухню. Альманах створений у співпраці представників ресторанного бізнесу, науковців та культурних діячів і відображає як автентичні рецептури минулого, так і сучасні інтерпретації подільських страв.

5. Встановлення Всеукраїнського рекорду. За участі найуспішніших випускників закладів загальної середньої освіти області встановлено Всеукраїнський рекорд, внесений до Книги світових рекордів. Створено унікальну Mapу України розміром 3 м на 5,9 м, задрапіровану 16 шовковими хустками з візерунками, характерними для різних регіонів держави.

6. Соціальний фотопроєкт «Жіноча гідність крізь століття: традиції хусткування». До Дня Незалежності України реалізовано масштабний фотопроєкт, спрямований на підкреслення ролі української жінки в історії та сьогоденні. У проєкті взяли участь 23 жінки – представниці охорони здоров'я, освіти, культури, бізнесу, місцевого самоврядування, волонтерського та громадського секторів. За результатами проєкту підготовлено тематичний календар, який став частиною заходів із популяризації української культурної спадщини.

7. Всеукраїнський форум «Громада. Допомога. Поруч», присвячений питанням психосоціальної підтримки військовослужбовців, ветеранів та членів їхніх родин. У заході взяли участь понад 300 представників державних і громадських інституцій, спеціалістів із психологічного та духовного супроводу. Значну увагу приділено прикладним кейсам та історіям, які демонструють ефективні інструменти подолання психологічних наслідків війни.

8. Дискусійна платформа «Сила жіночого лідерства» - другий щорічний форум, що об'єднав понад 200 активних жінок з усієї України, депутаток, військових, дружин і матерів загиблих Героїв, представниць державних інституцій, медичної та освітньої сфер, бізнесу, громадських організацій та медіа. Платформа стала місцем для обміну досвідом, формування міжрегіональних партнерств, зміцнення мереж жіночого лідерства. Обговорювалися питання участі жінок у процесах прийняття рішень, розвиток жіночого потенціалу, психологічна стійкість та соціальна підтримка.

9. Національно-патріотичний табір «Поділля мрій». Разом з благодійним фондом «Ми поруч» у 2025 році було реалізовано ряд благодійних ініціатив. Наймасштабніший – соціальний проєкт, що передбачає функціонування національно-патріотичного табору «Есо-life Збруч» для дітей військовослужбовців. За рік у таборі оздоровилися майже 1500 дітей віком 10–14 років. Для учасників створені комфортні умови проживання та всебічного розвитку: оновлена територія, сучасні будиночки, спортивні майданчики, басейни, пірс, катамарани, батут і купол для групових активностей. Заходи табору сприяють патріотичному вихованню, формуванню лідерських якостей, розвитку творчості та фізичної активності.

10. Круглий стіл «Дитинство під прицілом війни»: У листопаді за ініціативи Хмельницької обласної ради, у співпраці з Офісом Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини, UNICEF, урядом Канади та благодійною організацією «Карітас-Спес Україна» вперше в області було проведено такий захід. Під час дискусій було розглянуто питання захисту прав дітей, механізмів їх реінтеграції, забезпечення безпечного освітнього середовища, протидії насильству та підвищення ефективності взаємодії органів місцевого самоврядування та державних інституцій.

11. Важливим напрямом діяльності обласної ради у звітному періоді стало забезпечення психологічної підтримки та повноцінного відпочинку дітей військовослужбовців, загиблих і безвісти зниклих Героїв, а також обдарованої молоді шляхом налагодження та розширення міжнародних партнерств. Завдяки такій співпраці вдалося реалізувати низку поїздок за кордон, які сприяли оздоровленню та забезпечили дітям можливість отримати нові враження, розширити світогляд та відчувати турботу світової спільноти про українські родини, що постраждали від війни.

12. У рамках міжнародної співпраці Хмельницької обласної ради та Люблінського воєводства Республіки Польща у червні відбувся десятиденний відпочинок дітей загиблих Героїв, безвісти зниклих військовослужбовців, діючих військових, а також переможців національних учнівських олімпіад із Волочиської громади на території Австрії. Програма включала освітньо-культурні заходи, екскурсії та спортивні активності, що створили для дітей безпечні умови та сприяли психологічній реабілітації.

13. Особливо результативною стала реалізація Меморандуму про партнерство та співробітництво між Хмельницькою обласною радою та неприбутковою організацією NGO «Together ministry» (штат Джорджія, США). У його межах була організована тритижнева поїздка дітей військовослужбовців із Волочиської, Красилівської та Теофіпольської територіальних громад до США (штат Каліфорнія, м. Сакраменто). Діти познайомилися з американською культурою, відвідали освітні установи, історичні місця та взяли участь у програмах емоційного відновлення.

14. Важливим кроком у підтримці сімей загиблих та зниклих безвісти захисників стала спільна ініціатива обласної ради, міжнародної громадської організації «Наша спадщина» та центру психологічної підтримки «Стаб++». Завдяки цій співпраці група дітей із родин військовослужбовців Хмельниччини отримала можливість відпочити у літньому таборі Camp Good News (штат Массачусетс, США). Програма табору передбачала професійний психологічний супровід, творчі заняття, спортивні заходи та досвід інтеграції у міжнародне молодіжне середовище.

15. Крім того, у межах міжнародної співпраці та у партнерстві з громадською організацією «Міжнародне об'єднання жінок МОЖУ» було організовано відпочинок дітей загиблих захисників у Республіці Угорщина. Програма включала оздоровчі заходи, екскурсійні поїздки та культурні активності, що сприяли соціальній адаптації та емоційній підтримці дітей.

ПРІОРИТЕТИ РОБОТИ В 2026 РОЦІ

У 2026 році обласна рада продовжить дотримуватися стратегічних пріоритетів, визначених у попередні роки, з урахуванням поточних викликів та потреб регіону. Дякуємо нашим захисникам за оборону держави, а також депутатському корпусу, представникам органів місцевого самоврядування та виконавчих органів влади всіх рівнів, трудовим колективам підприємств, установ та організацій, міжнародним партнерам, інститутам громадянського суспільства, усім жителям Хмельниччини за патріотизм, змістовну та консолідовану позицію. Основними напрямками діяльності в наступному році залишаються: підтримка підрозділів Збройних Сил України, внутрішньо переміщених осіб, волонтерського руху, розвиток обласних комунальних закладів освіти, охорони здоров'я, соціальної сфери та культури, поглиблення міжрегіонального співробітництва.

Разом до Перемоги! Слава Україні!

Віолета ЛАБАЗЮК,
голова Хмельницької обласної ради